
VLIKO SEIMAS NEW YORKE
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Seimas įvyko 1975 m. 
lapkričio 29-30 d,d. Kultūros Židi­
nyje Brooklyn, New York.

Susirinkus Seimo, VLIKo Tary­
bos ir Valdybos nariams, dalyvau­
jant gausiam svečių būriui ir atvy­
kus Lietuvos Generaliniam Konsu­
lui Anicetui Simučiui, į posėdžių 
salę New Yorko šauliai įnešė vėlia­
vas. Sugiedojus himną ir Tėvui 
Pauliui Baltakiui sukalbėjus invo- 
kaciją, VLIKo pirmininkas dr. Kęs­
tutis Valiūnas trumpu sveikinimo 
žodžiu pradėjo Seimo posėdžius.

Seimo pirmininku pritarimo bū­
du išrinktas prof, dr. Domas Kri­
vickas, Ūkininkų Partijos atstovas; 
jo pavaduotoju — Antanas Skirius, 
Vienybės Sąjūdžio atstovas.

Sekretoriavo Kęstutis Miklas, 
Rytų Lietuvos Rezistencinio Sąjū­
džio ir Martynas Gelžinis, Mažosios 
Lietuvos Rezistencinio Sąjūdžio at­
stovai.

Mandatų komisiją sudarė: dr. 
Bronius Radzivanas, Zenonas Jurys 
ir Pranas Puronas. Buvo sudarytos 
komisijos: politinė, visuomeninė ir 
finansų. .

Seime dalyvavo visos VLIKą su­
darančiosios grupės 42 atstovai.

Formaliai susitvarkiusį Seimą žo­
džiu sveikino; Anicetas Simutis, 
Lietuvos Generalinis Konsulas New

Yorke — Diplomatinės Tarnybos ir 
savo vardu; Jonas Simanavičius, 
Kanados Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos vardu; Algis Ge­
čys, JAV Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos vardu; Gražvydas 
Lazauskas, Lietuvių Tautinės San-
uaiuo vaiuu, nuf nov jr v«uvuv

Lietuvos Laisvės Komiteto vardu;
Vladas Venskus, Venezuelos Lietu­
vių Bendruomenės vardu.

Daug sveikinimų

Žodžiu sveikino: kun. Adolfas 
Stašys, Amerikos Lietuvių Tarybos 
vardu; Kęstutis Miklas, Batuno 
vardu; Antanas Skirius, Lietuvių 
Dienų žurnalo vardu.

Raštu sveikino Stasys Lozoraitis, 
Jr., Lietuvos Atstovybės prie Vati­
kano vardu. Vyskupas Vincentas 
Brizgys; Juoz. Kajeckas, Lietuvos 
Atstovas Washingtone; prof. Jurgis 
Baltrušaitis, Lietuvos Atstovas Pa­
ryžiuje; Anatolis Grišohas,* Lietu­
vos Atstovas Montevideo; Vincas 
Balickas, Lietuvos Atstovas Londo-, 
ne; Juzė Daužvardienė, .Lietuvos 
Generalinė Konsule Chicagoje; dr. 
Julius Bielskis, Lietuvos Garbės 
Konsulas Los Angeles, Cal.; Bro­
nius Nainys, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas; Algis
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Siaudinukė lietuvių Kalėdinė eglutė Mokslo ir Pramones muziejuje 
Chicagoje. Stovi jos puošėjos Lauren Kentra ir Susanne Radavich-Whelan.

SLA nominacijų laikas baigiasi 
gruodžio December 31!

SLA narių į SLA Pildomąja Tarybą nominacijos yra reikšmingos tuo, kad 
sekančios SLA Pildomosios Tarybos kadencijos metu Susivienijimas jau 
gyvens 90-uosius metus!

Kai skaitysite šj rašinį, didžiuma SLA Kuopų jau bus nominacijas 
atlikusios. Veikėjai iš patyrimo žinome, kad kai kurios SLA Kuopos savo 
susirinkimus šaukia, juos surišdamos ir su prieškalėdinėmis, tiesiog 
pavadindami kalėdinėmis pramogomis. Tokiuose susirinkimuose paprastai 
dalyvauja ir daugiau narių, negu vien “sausuose", vien “darbo” susirinki­
muose. Kai kurios Kuopos jau ir tradiciniai susirenka ir balsuoja laikotarpiu 
tarp Kalėdų ir Naujųjųsmetų, kai,atšventę Kalėdas, ruošiasi Naujiesiems 
metams. Vienaip, ar kitaip, kurios Kuopos nominacijose dar nedalyvavo, 
turi progų šiuo metų šventiniu laikotarpiu ir SLA Kuopų nominacijas 
atlikti. Svarbu, kad nominacijos būtų atliktos ne vėliau 1975 m. 
gruodžio-December 31!

Patarimas Nariams
Kalbant apie nominacijas ir metinius susirinkimus, nariams patartina 

palengvinti surinkti mokesčius mūsų finansiniams sekretoriams. Lengviau- 
sia i*-*** rtflrvfi Fnnkesčius užsimoka iš anksto ištisiems metame. Tada nei 
narys nepamirš savo mokesčių laiku apsimokėti, nei sekretoriui reikės 
rūpintis narį paraginti mokesčius laiku užsimokėti.

Atsisveikiname su 1975 metais
Sis Tėvynės numeris 1975-aisiais metais jau paskutinis. Sekanti Tėvynė 

išeis jau 1976-aisiais metais. Tėvynės redakcija dėkoja visiems bendradar 
biams, foįo nuotraukų gamintojams, informacijų apie SLA veiklą Redakcijai 
prisiuntėjams ir bet kuo Redakcijai pagelbėjusiems Tėvynę paruošti. 
Tikimės, kad mielieji bendradarbiai taip pat mielai talkins ir 1976-aisiais 
metais.

Sukaktuviniai metai!
Sekantieji metai Susivienijimo istorijoje yra nepaprastai svarbūs — 90 m. 

sukaktuviai metai. Sekantysis SLA 59-asis Seimas Chicagoje liepos-July 5
[Tęsiama 2 pusi. Į
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SLA kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai reikia siųsti* 
nevėliau, kaip prieš savaite, laikraščio numeriui išeinant.<
Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų 
turinį redakcija neatsako.

Sukaktuviniai metai
/ Tnciamn iš 1 nil si 3.010 V • >\ ----- —------ *----------* - v

taip pat bus labai reikšmingas, nes minės savo veiklos jau net 90 metų. 0 
kiek ir kurios lietuvių draugijos gali tokiu amžiumi pasididžiuoti? 59-asis 
SLA Seimas taip pat paminės ir Jungtinių Amerikos Valstijų reikšmingą 
šventę — jų 200 m. nepriklausomybės minėjimą.

Kokiu būdu begalime tuos visus svarbius įvykius gražiau apvainikuoti? 
Tiktai mėginimu savo brangų Susivienijimą stiprinti. Jo ateitis pareis nuo 
narių veiklos, jų skaičiaus nuo sugebėjimo įjungti kuo daugiausia naujų 
energingų narių! Tuo būdu mes Susivienijimą galime pagerbti, tinkamiau­
siai jį įvertinti ir iškelti jo reikšmę lietuvių gyvenime, - jam suteikiant 
galimybę klestėti,laukiant 100 metų sukakties. Tad, ne vien organizatoriai, 
bet visi nariai — tapkime organizatoriais ir užtikrinkime Susivienijimui' 
gražiausią ateitį. <

Visiems sveikų, linksmų ir darbingų Naujųjų metų. Tėvynės Redakcija

r Tir nuujuu ei tct VIVMIĮIMA niFNIPA ŠTIŠ RVOROTI A GRUODŽIO 13Lllivn.ll'l U VkJ* V *m_JA',mwmx»*v ,-.W.  . —---------------------- -------------------------------------
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A Noble Nobeliai
“I beg you to remember that the honor which was 

just granted to me is. shared by all prisoners of con­
science in the Soviet Union and in other Eastern Euro­
pean countries as well as by those who fight for their 
liberation/’concluded the message of Dr. Sakharov, the 
1975 Nobel Peace Prize winner, which was read by his 
wife Yelena to a glittering gathering of some 3,000 VIP’s 
in Oslo, Norway last Wednesday. , . '

♦ •’ *4 ♦ < į, ■ ,

Barred by Soviet authorities from accepting the 
award in person, the human rights advocate was at 
this very time not far from Oslo — in Vilnius, the 
capital of Lithuania, where, typically for him, he was 
defending his colleague Sergei Kovalev who is being 
tried there for “anti-Soviet agitation and propaganda.” 
And also typically, while Dr. Sakharov’s wife was ac­
cepting the most prestigious of awards in behalf of her 
husband, a KGB hoodlum at the door of the courtroom 
was calling him a “disgrace to the Soviet Union.”

Perhaps to the Soviet Union represented by this 
hoodlum and those like him sitting in judgment in this 
and other courtrooms now and in the past, Dr. Sakharov 
is a “disgrace,” but to the millions inside that “prison 
of nations,” as another jailed Russian called the USSR, 
and many more millions around the world, he is the 
noblest and the most courageous of recipients.

In praising the committee for “intellectual courage'* 
in granting him the award, Dr. Sakharov was even then» 
thinking of the countless men and women he has been 
defending at the risk of his own life, stating that “for 
hundreds of people, known or unknown to me, many of 
whom pay a high price for the defense of these same 
principles—the price being loss of freedom, unemploy­
ment, poverty, persecution, exile from one’s country— 
your decision was a great personal joy and a gift”

Significantly, the words were spoken on the 27th 
anniversary of the Universal Declaration of Human - 
Rights, a day observed the world over. Even as Dr. 
Si ’harov was battling for these rights in Vilnius, com- 
rac Malik was saying in New York that it is “exactly ‘ 
in che Soviet Uiiion that the inalienable rights of the 
human being have been practically realised in the most 
complete manner.” What else is new comrade Jdalik?

VLIKO SEIMAS NEW YORKE
( Tęsiama iš 1 pusi. )’

Rugienius ir Jonus Urbonas, JAV 
Lietuvių Bendruomenės Tarybos 
vardu; Marija Rudienė, BALFo 
vardu; dr. Aldona Šlepety te-Jana- 
čienė, Pasaulio Lietuvių Katalikių 
Moterų Sąjungos vardu; Algirdas 
Kasulaitis, Vidurio Europos Krikš-*> 
čionių Demokratų S-gos Vykd. K-to 
ir Leono XIII Fondo Valdybos var­
du; Matas Zujus Garso vardu (kuris 
pridėjo $25 auką); Antanas Vens- 
kus, Europos Krikščionių Demokra­
tų Tarybos vardu.

VLIKo Finansai
Vyko apyskaitiniai VLIKo organų į 

pranešimai: pirmasis kalbėjo Bro-: 
nius Bieliukas, to meto Tarybos 
pirmininkas, apie Tarybos veiklą 
nuo paskutiniojo Seimo, įvykusio 
1974 m. Po kelių pranešėjui paklau­
simų ir trumpų diskusijų, antras 
—■ — ~ ~ X A 4 « ** Lh.tzx TZ' 11 11 TA ri’fa
pi ClllCOCJCIO MUVV lięovuno Y UllUUUU, 

VLIKo Valdybos pirmininkas, q po 
jo kalbėjo Jurgis Valaitis, vicepir­
mininkas visuomeniniams reika­
lams. Abu pranešimai buvo disku­
tuoti drauge.

Aleksandras V akselis, vicepirmi­
ninkas finansų reikalams, kalbėjo 
apie VLIKo finansus ir Tautos 
Fondą. Po jo pranešimą padarė 
Augustinas Kuolas, Tautos Fondo 
Kanados Atstovybės pirmininkas, 
kuris, Seimą sveikindamas, įteikė 
Kanados Lietuvių Lietuvos laisvini­
mo reikalams sudėtų aukų $25,000 
čekį. Salėje kilo audringos ovacijos. 
Pranešimą papildė Ąji|finas Firayi- 
čiūš, Torohtbmiesto Tautos Fondo * '' 
Atstovybės įiiFmininkas',' ‘ aSniehi^-'T 
kai per metus surinkęs $17,000. Jis 
buvo pagerbtas ypatingai didelėmis 
ovacijomis. Po trumpų pasisakymų 
dėl pranešimų buvo pietų pertrau­
ka.

Apie Helsinkį
. . >. *.» ■ ? »- f

3 v. p* p. įvyko antrasis posėdis. 
Šio posėdžio darbotvarkėje buvo tik 
vienas klausimas: Prof. dr. Bro­
niaus Nemicko paskaita, tema “Hel­
sinkio susitarimų teisinė prigimtis”. 
Paskaitoje, užtrukusioje akademinę 
valandą, prelegentas klausimą na­
grinėjo išsamiai istoriniu požiūriu. 
Buvo paklausimų ir diskusijų.

Naujoji vadovybė

Trečias Seimo posėdis įvyko lap­
kričio 30 d. 1 v. p. p. Prieš tai, nuo 
10 vai. vyko Tarybos posėdis, suda­
ręs naują VLIKo Valdybą, ir komi­
sijų posėdžiai. A. Raulinaitis patei­
kė politinės komisijos pasiūlytus 
nutarimus; kun. A. Stašys — visuo­
meninės ir Teodoras Staniulis — 
finansų. Komisijų paruoštus nutari­
mus su kai kuriomis pataisomis 
Seimas priėmė.

Priėmus nutarimus, B. Bieliukas, 
Tarybos pirmininkas, paskelbė nau­
jai sudarytos valdybos sudėtį: dr. 
Kęstutis Valiūnas —- pirmininkas ir 
nariai: Jurgis Valaitis, dr. Bronius 
Nemickas, Antanas Sabalis,. Bro­
nius Bieliukas ir Algis Vedeckas. 
VLIKo pirmininko trumpu žodžiu ir 
Tautos Himnu VLIKo sesija užbaig­
ta.

Linksmoji dalis
7 v. v. buvo Seimo narių ir New 

Yorko visuomenės susipažinimas,

Dr. J. K. Val|i|ūnas

užtrukęs daugiau kaip valandą. Vė­
liau įvyko koncertas. Dainavo solis­
tė G. Ugianskienė, susilaukusi gra-1 
žiu plojimų. Kalbą pasakė dr. Sta­
sys Bačkis, Lietuvos pasiuntinybės 
Washingtone patarėjas. Tautos
Fondas apdovanojo medaliais dau­
giausia aukų per 1975-uosius metus 
surinkusius Lietuvai laisvinti. Dr. 
K. Valiūnas įteikė Antanui Firavi- 
čiui iš Toronto, surinkusiam 
$17,000, Karaliaus Mindaugo meda­
lį ir Antanui Skiriui iš Los Angeles, 
surinkusiam apie $9,000, Trijų Lie­
tuvos Prezidentų medalį.

' TARYBOSVALDYBA
ALT suvažiavime sudarytoji val­

dyba gruodžio 5 posėdžiavo ir pasi­
skirstė pareigomis. Pirmininku per­
rinktas dr. Kazys Bobelis, vicepir­
mininkais išrinkti: Teodoras Blin-
strubas, Povilas P. Dargis, dr. 
Kazys Šidlauskas, dr. Vladas Šimai­
tis, dr. Jonas Valaitis, sekretorius.
— kun. Adolfas Stašys, iždininkas
— Juozas Skorubskas, finansų se­
kretorius Eugenijos Smilgys, proto­
kolų sekretorius — Aleksandras 
Pakalniškis, ALT atstovas Wa­
shingtone — dr. Jonas Genys; 
nariai: Alvydas Jonikas, Teodora 
Kuzienė, Julius Pakalka, Emilija 
Vilimaitė ir Ofelija Baršketytė.

3 STUDENTAI ALTE
■ Šiaurės Amerikos Lietuvių Stu­
dentų Sąjunga paskyrė į Amerikos 
Lietuvių- Tarybos valdybą Ofeliją 
Baršketytę iš Chicagos, o į tarybą: 
Vytautą Žagarską iš Clevelando ir 
Danguolę Antenelytę iš Omaha.

Lietuvių ir latvių studentų konfe­
rencija Chicagoje, reikšdama Ame­
rikos Lietuvių Tarybai padėką už 
iniciatyvą ir paramą, ta proga 
ALTui nusiuntė $135 auką.

Jono Matulionio atsiminimai “Nera­
mios dienos” jau atspausdinti ir ri­
šami. Viso 580 nsl. Viršelis dail. T. 
Valiaus. Knyga parašyta dienoraš­
čio forma ir daugiausia liečia vokie­
čių okupacijos laikotarpį. Autorius 
rankraštį pasiėmė bėgdamas iš Lie­
tuvos. Jis yra buvęs atsakinguose, 
postuose vokiečių laikais ir darba­
vęsis VLIKe emigracijoje. Dabar 
gyvena Kanadoje.



ALT REZOLIUCIJOS Derwinskio Boston, Moss.

Amerikos Lietuvių Tarybos trisdešimt penktasis suvažiavimas, įvykęs 1975 
m. lapkričio 22 dieną, Pick-Congress viešbuty, 520 South Michigan Avenue, 
Chicago, Illinois, priėmė šias rezoliucijas:

ALTos valdyba suredagavo suva­
žiavimo priimtąsias rezoliucijas, iš­
klausė kun. A. Stašio ir dr. V. 
Šimaičio pranešimų iš VLIKo sei­
mo; nutarė pasveikinti naują 
VLIKo valdybą. Ypač pasidžiaugta 
JAV Atstovų Rūmuose vienbalsiai, 
priimta rezoliucija, kuria pabrėžia­
ma, kad JAV nepripažino ir nepri­
pažins Lietuvos inkorporavimo į 
Sovietų Sąjungą. Dr. K. Bobelis, 
painformavo, kad palaikomas arti­
mas ryšys su senatoriumi Charles 
Percy, kuris dabar imsis šią rezoliu­
ciją pravesti senate.

Kai tą rezoliuciją ruošis svarstyti 
senato Užsienio Reikalų komisija, 

ALT Rezoliucijos
1. Suvažiavimas sveikina prezidentą Gerald R. Ford ir širdingai jam dėkoja 

už Lietuvos reikalų supratimą, už lietuvių atstovų priėmimą ir 
pakartotinį užtikrinimą, kad JAV nepripažino ir nepripažins Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą.

2. Suvažiavimas sveikina rusų okupantų pavergtus ir ištremtus Lietuvos 
brolius ir seseris, aukštai vertina jų ryžtą išsilaikyti, linki jiems 
tolimesnės ištvermės kovoje dėl tautos laisvės ir žada visų Amerikos 
lietuvių įmanomą paramą.

3. Suvažiavimas širdingai dėkoja kongresmanui Edward Derwinskiui už 
pasiūlymą rezoliucijos, kuri įpareigoja JAV vyriausybę niekad nepripa­
žinti Baltijos valstybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos — įjungimo į 
Sovietų Sąjungą, už tos rezoliucijos pravedimą užsienio reikalų komitete 
ir už pastangas ją pravesti kongrese. Suvažiavimas laiko kongresmaną
E^Derwinski lietuvių draugu ir Lietuvos teisių.gynėju...__

4. Suvažiavimas nuoširdžiai, dęko j a laikraštininkui Bill Anderson ųž artimą 
bendradarbiavimą su Amerikos Lietuvių Taryba, už paskelbimą eilės 
straipsnių, išryškinančių Lietuvos okupacijos pripažinimo pavojus ir 
iškeliančių sunkią Lietuvos padėtį okupacijoje.
Lietuvos laisvės atstatymo kovoje, linki jam ištvermės ir našių rezultatų 
visuose Lietuvos laisvinimo darbuose.

5. Suvažiavimas sveikina visus Lietuvos Diplomatinės Tarnybos narius ir 
linki tuo pačiu ryžtu ir toliau ginti Lietuvos reikalus.

6. Suvažiavimas sveikina Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą — 
pavergtos lietuvių tautos atstovybę ir laisvojo pasaulio lietuvių vadovą 
Lietuvos laisvės atstatymo kovoje, linki jam ištvermės ir našių rezultatų 
visuose Lietuvos laisvinimo darbuose.

7. Suvažiavimas didžiai vertina JAV lietuvių pagalbą Amerikos Lietuvių 
Tarybos darbams, kviečia labiau įsijungti į jos veiklą, prašo gausiau 
aukoti Lietuvos laisvinimo kovai vesti, skirti Vasario d. aukas 
Amerikos Lietuvių Tarybai, siekti, kad bet koks jėgų ir lėšų skaldymas 
būtų sustabdytas.

8. Suvažiavimas randa, kad šiais metais Helsinky užsibaigusi Europos 
Saugumo ir Bendradabiavimo Konferencija, galėjo pastatyti ir Lietuvos 
okupacijos nepripažinimo klausimą į kritišką padėtį.
Suvažiavimas pripažįsta, kad šį pavojų pašalino JAV prezidentas Ford, 
pasikvietęs prieš Helsinkio suvažiavimą pabaltiečių delegaciją į Baltuo­
sius Rūmus ir jiems oficialiai pareiškęs, kad JAV niekad nėra 
pripažinusios Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjungimo į Sovietų Sąjungą ir 
to nepadarančios nei šį kartą, nes Helsinkio Aktas yra tik principų 
deklaravimas, nepaliečiąs JAV nepripažinimo politikos.
Suvažiavimas mano, kad kai kurie principai,įrašyti į Helsinkio Aktą, gali 
būti sėkmingai panaudoti Lietuvos laisvinimo byloje ir prašo Amerikos
Lietuvių Tarybos vadovybę atkreipti į šią galimybę savo dėmesį, 
planuojant ateinančių metų veiklą.

9. Suvažiavimas laiko, kad lietuviškų darbų pasidalinimo principas yra 
labai svarbus jų sėkmingumui, todėl pageidauja, kad reikėtų ir dabar 
darbų pasidalinimo laikytis: Amerikos Lietuvių Tarybai rūpintis 
Lietuvos laisvinimo reikalais, Lietuvių Bendruomenei — lietuviško 
švietimo ir kultūros reikalais ir BALFui — šalpos reikalais.

10. Suvažiavimas nuoširdžiai dėkoja mūsų spaudai, radijui ir lietuvių 
televizijai už Amerikos Lietuvių Tarybos darbų skelbimą ir paramą.

f

11. Suvažiavimas dėkoja visiems, kurie jį sveikino, ir dėkoja už aukas, 
kurios buvo šiame suvažiavime Amerikos Lietuvių Tarybai įteiktos.

i 's-

12* Suvažiavimas, išklausęs valdybos ir iždo globėjų pranešimų, paklausi­
mų ir paaiškinimų, reiškia pasitikėjimą ALT valdybos linija ir darbais, 
užgiria pasiūlytą veiklos planą, dėkoja valdybos nariams už jų pastangas, 
o ypač didžiai vertina pirmininko dr. Kazio Bobelio pasišventimą.
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vėl bus reikalingas lietuvių laiškų ir 
telegramų siuntimas saviems sena­
toriams.

Iš Washington© į posėdį atskridęs 
dr. Jonas Genys painformavo apie 
Bendrojo Amerikiečių Pabaltiečių 
komiteto veiklą, apie įspūdžius At­
stovų Rūmuose priimant Lietuvai 
palankią rezoliuciją. ALTos posėdy­
je taip pat aptarti kiti aktualesnieji 
reikalai.

Be suminėtųjų,posėdyje dalyvavo 
T. Blinstrubas, dr. K, Šidlauskas, 
dr. J. Valaitis, E. Smilgys, A. 
Pakalniškis, 0. Baršketytė, T. Ku- 
zienė, J. Pakalka, E. Vilimaitė ir 
kun. J. Prunskis.

rezoliucija visais 
balsais priimta

JAV kongreso rūmai visais bal­
sais pasisakė už kongreso atstovo 
Edward J. Derwinskio paruoštą 
rezoliuciją, kuria pasmerkiama Lie­
tuvos,Latvijos ir Estijos įjungimas į 
Sovietų Sąjungą.

Sovietų Sąjungos pretenzijų į ne­
priklausomą gyvenimą gyvenusius 
ir savarankiškai bęsitvarkusius Pa­
baltijo kraštus, JAV niekad nepri­
pažino.

Kongreso rekorduose rašoma, kad 
pasiuntė karines jėgas į Lietuvą, 
Latviją ir Estiją/ panaikino minėtų 
kraštų nepriklausomybes ir joms 
primetė sovietines valdžias.

Vėliau Sovietų karo ir policijos 
atstovai išsirinko “liaudies seimus“, 
kuriuos tvarkė rusų paskirti komu­
nistų partijos pareigūnai ir kurie 
nutarė prisijungti prie Sovietų Są­
jungos.

Tuometiniai sovietų valdovai pri­
žadėjo saugumą trims Pabaltijos 
tautoms, bet to saugumo jie nepajė­
gė garantuoti.

Sovietų valdžia neturėjo pakan­
kamai karo jėgų gintis nuo vokiečių 
ryžto veržtis į rytus. Vokiečiams 
perėjus sieną, rusai paskubomis
bėgo į rytus. Pasienyje jie prarado 
dideles jėgas, o vėliau neturėjo 
galimybės pačios Rusijos žemių gin­
ti nuo vokiečių.

JAV visos administracijos nepri-
pažino sovietų valdžios pretenzijų į 
Pabaltijovalstybes. Prieš pasisakė 
demokratai ir respublikonai. Labai, 
aiškų ’ir griežtą pareiškimą padarė 
prezidentas Ford, prieš išskrisda- 
nias į Helsinkio konferenciją. Jis 
net pasikvietė valstybės sekretorių 
Henry Kissinger, kad girdėtų visą
prezidento Fordo pareiškimą Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos aneksijos 
klausimu. Buvo pasklidę gandai, 
kad Kissingerio tarnautojai nenorė­
ję skelbti prezidento Ford paskelb­
to pareiškimo. Galėjo susidaryti 
įspūdis, kad vienas kitas valstybės 
pareigūnas gali padaryti rusams 
nuolaidą ir pripažinti Pabaltijo 
kraštų aneksiją.

Kad taip neįvyktų, atstovas Der- 
winskis, susitaręs su Amerikos Lie­
tuvių Taryba, pasiūlė kongreso re­
zoliuciją, smerkiančią sovietų anek­
siją. Kongreso atstovai 407 balsais 

* pasisakė už Derwinskio rezoliuciją, 
pasmerkdami sovietų prievartos 
veiksmus ir atmesdami sovietų pre­
tenzijas į Pabaltijį. Prieš rezoliuciją 
nebuvo nė vieno balso!

O
BAIGĖSI KANADOS 
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Pasibaigė 45 dienas užsitęsęs Ka­
nados paštininkų streikas. Pažymė­
tina, kad nutarimas tą streiką baigti 
padarytas tik 51.8% daugumos, 
taigi beveik tiek pat norėjo streiką 
dar tęsti.

Paštininkai laimėjo 38% algų 
priedą. Dabar pašto įstaigose dir­
bantieji gaus valandai $6.29. Buvo 
reikalauta daugiau.

Nepasisekė 5 valandomis suma­
žinti ir darbo savaitės, ji buvo ir 
pasiliks 40 valandų.

Streikavusieji per tą laiką neteko 
$32.5 miliono uždarbių.

Mūsų korespondencija ir spauda 
taip pat nukentėjo.

Adv. Zuzana šalnienė,buv. S. L. A. 
Įstatų Kom. narė, aktyvi ir uoli 

Įmeni nrzynAia ir* XMeiinmoni.
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ninkė, štai lapkričio 20 paminėjo 
savo garbingo amžiaus reikšmingą 
sukaktį. Linkime jai daug daug 
tokių sukakčių paminėti.

Pittsburgh, Pa.

IŠ sandarieCių veiklos
Per daugelį metų Pittsburghe 

savo lietuviška veikla yra pasižymė­
ję Lietuvių Tautinės Sandaros žmo­
nės. Apie juos sukosi visa lietuviška 
veikla. Gaila, kad daugelis senųjų 
veteranų iškeliavo amžinybėn. O, 
kaip mes puikiai ir su didžiu malo­
numu prisimename Dėdę Varašių, 

* Petrą Pivaroną, Juozą Virbicką, 
Praną Pikšrį, Povilą Marmoką, F. 
Rodgers (Radžiu) ir daugelį kitų. 
Tačiau mes dar turime nemažai 
veiklių sandarieČių iš čia Amerikoje 
gimusių ir iš Lietuvos atvykusių. 
Tokių tai veiklių srfndariečių susi­
rinkimas Pittsburghe įvyko Angeli­
nes Marmokienės puikioje reziden­
cijoje lapkričio 10 dieną.

Prie puikiai paruoštos vakarienės 
susirinkusieji svarstė ne tik mūsų 
organizacijos reikalus, bet taip pat 
aptarė ir svarbesniuosius šių dienų 
klausimus, kurie liečia visos mūsų 
tautos reikalus.

Mūsų susirinkimą savo atsilan­
kymu pagerbė mūsų visų gerbia­
mas Povilas P. Dargis, kuris yra ne 
tik Sandaros Centro vicepirminin­
kas, o taip pat ir SLA prezidentas ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos Direk­
torius. Šių visų organizacijų vardu 
jis išreiškė širdingiausius linkėji­
mus čia susirinkusiems ir gana 
plačiai nušvietė Lietuvių Delegaci­
jos lankymąsi Baltuosiuose Rūmuo­
se pas JAV prezidentą Gerald Ford 
•r uianc šnairi n Irnaina rnonnn vi.an- 

mis išgalėmis remti ir dalyvauti 
SLA, Sandaros ir ALTo veikloje.

Puikių minčių virš minėtais rei­
kalais išreiškė Sandaros veikėjai: 
Helen Zelkovic (Slančauskaitė), An­
gelina Marmokienė, Jurgis Žilins­
kas, Gertrūda Dargienė, B. Žilins­
kienė, Albina Mičiuliepė ir daugelis 
kitų.

Susirinkusieji skirstydamiesi dė­
kojo A. Marmokienei už taip puikiai 
paruoštas vaisęs. J urgis Žilinskas

— Kinijos ligoninėse pradėta 
vartoti dirbtinė oda, labai panaši į 
tikrą žmogaus odą, 86% pacientų 
prigijo.
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DAUGIAU TURISTŲ I JAV 
NEGU AMERIKIEČIŲ KITUR 
Kol infliacija nepasireiškė aštriau 

ir dolerio kursas laikėsi tvirtai, 
amerikiečiai važinėjo po užsienį ma­
siniai, švaistėsi pinigais ir buvo 
visur laukiami. Išaugus infliacijai, 
kritus dolerio vertei, Japonijai ir 
vakarų Europos valstybėms dar 
tebesant pačiam klestėjime, ameri­
kiečiai ten pasidarė nebepageidau- 
jami.

Kraštą palietus ne tik infliacijai 
bet ir recesijai, atsiradus daug 
bedarbių, amerikiečių turizmas po 
užsienio kraštus sumažėjo.

Kada negalavimai palietė Japoni­
ją ir Vakarų Europą, JAV valiutos 
vertė pradėjo kilti ir tvirtėti. Jei 
amerikiečiai savu laiku buvo nebe- 
pageidaujami, tai dabar jau kviečia­
mi sugrįžti.

Dabartiniu metu daugiau turistų 
atvažiuoja į JAV, negu amerikiečių 
lankosi kituose kraštuose.

Pagal komercijos departamento 
duomenis, šiuo metu geriausi turis­
tai yra japonai, nes tipiškas japonas 
turistas vidutiniškai išleidžia $569. 
Blogiausi britai, kurie vidutiniškai 
teišleidžia $291.

' VALU AI IR ŠKOTIJAI 
i uriUiTiiJ vd

Britanijos vyriausybė pažadėjo 
Vali jai ir Škotijai duoti autonomiją. 
Parlamento sesijos atidarymo kal­
boj tai pabrėžė karalienė Elžbieta 
II. Ji paskaitė vyriaušjHbes premje­
ro kalbą, iš kurios paaiškėja britų 
politika. Ministeris pirmininkas 
Harold Wilson papildė, kad lapkri­
čio 29 išleista Baltoji knyga ir 
smulkiau paaiškinta.

Autonomija pažadėta darbiečių 
rinkiminės kampanijos metu. Di­
džiausių diskusijų ir nesutarimų 
gali įvykti dėl Škotijos, kai Šiaurės 
jūroje, netoli jos krantų atrasti 
naftos šaltiniai ir jie jau pradėti 
eksploatuoti. Naftos pelną škotai 
norės pasilikti sau.

Kitos problemos, kurias karalienė 
paminėjo, kova prieš teroristus; 
kova su infliacija ir nedarbu; refor­
ma švietimo sistemoj; naujų naftos 
ir natūraliųjų dujų šaltinių ieškoji­
mas ir Šiaurės Airijos problemos.

UŽKIRS KELIĄ TURTINGŲJŲ 
BĖGIMUI

— Populiarių dainininkų, kino 
žvaigždžių ir sportininkų profesio­
nalų, besigelbstinčių nuo didelių 
mokesčių, bėgimas iš Anglijos įgavo 
tokį mastą, kad apie tai ėmė kalbėti 
šalies parlamentas.

“Turtingų žmonių bėgimas bran­
giai kainuoja šaliai, mes prarandam . 
daugeli milijonų, pareiškė finansų 
ministras. R. Silk ruošiasi parla­
mentui pasiūlyti svarstyti įstatymo 
projektą, pagal kurį iš išvažiuojan­
čių iš šalies, norint išsigelbėti nuo 
mokesčių, būtų atimama Britų pilie­
tybė.

TARSIS SU KOMUNISTŲ 
VALDOMOMIS VALSTYBĖMIS
Valstybės sekretorius Henry Kis­

singer pranešė, kad Jungtinės Val­
stijos pasiruošusios pradėti pasita­
rimus su Indokinijos tautomis san­
tykiams sunormalizuoti. Iki šiol su 
jomis diplomatiniai ir visoki kiti 
ryšiai buvo nutraukti.

ŠEŠIŲ ŠALIŲ EKONOMINE 
KONFERENCIJA BAIGĖSI

— 'Ekonominė šešių šalių turtin­
giausių pramonės kraštų viršūnių 
konferencijoj Paryžiuje pasiekta pi­
niginio vieneto pastovumo. William 
Seidman, Fordo ekonominis patarė­
jas, minėjo, kad konferencija buvu­
si preciziška, vaisinga ir išnagrinėjo 
pačius giliausius ekonominių nega­
lavimų pagrindus. Amerika sutikusi 
dari pirkti ir parduoti dolerius, kad 
išvengtų didelio nepastovumo san­
tyky su vokiečių marke, prancūzų 
franku ir kitais piniginiais viene­
tais. Doleris pakilo. Britų svaras 
nukrito, už $1.00-—2.01 svaro ster­
lingų.

Daug dėmesio buvo skirta energi­
jos krizei nugalėti. Amerika siūlė 
naftos vartotojų šalims susiorgani­
zuoti ir veikti, kad naftos šalys 
nediktuotų savo kainų. Giscard ne 
visai su tuo sutiko, pasiūlė palaukti 
iki Paryžiuje susirinks 27 kraštų 
užsienio reikalų ministerial ir su­
tars, ką daryti su nafta ir kitais 
energijos šaltiniais.

Fordas pranašauja, jog kitais me­
tais Amerikos produkcija pakils 
apie 6 ar 7 procentus, o 1977 apie 5 
proc. Džiaugėsi, jog dirbančiųjų 
skaičius paskutiniuoju metu padidė­
jo 1,5 mil., bet neminėjo, kad 
bedarbių visvien yra netoli 9 milijo­
nų. Visose šešiose konferencijos 
dalyvių šalyse bedarbių priskaičiuo­
jama beveik 15 milijonų.

LENINGRADO 
METROPOLITAS - IŠRINKTAS

PASAULIO BAŽNYČIŲ , 
TARYBOS PREZIDENTU!

Kenyatta konvencijų centre, Nai­
robi, Leningrado ortodoksų metro­
politas Nikodim išrinktas septyne- 
riems metams Pasaulinės Bažnyčių 
tarybos pirmininku! Pirmoj kalboj 
Nikodim paminė jo,-kad jis ryšiąsis 
. . .“Suteikti moralinę paramą tau­
toms, kovojančioms už laisvę”. Jis 
minėjo . . .juodiesiems, kovojan­
tiems prieš baltuosius P. Afrikoj.

BAŽNYČIŲ TARYBA SOVIETŲ 
NEPASMERKE

— Pasaulinė Bažnyčių taryba 
Nairobi, po aštrių debatų ir rusų 

J ortodoksų, atsisakė pasmerkti so­
vietų ir kitų komunistinių kraštų 
tikėjimo persekiojimus. Rusų dele­
gatas Leonid Makary, gindamas 
Maskvos režimą, sakė: “Mes čia 
esame ne tam, kad jūs mus teistu­
me te”.

Konferencija nukrypo kita linkme 
— pasmerkta Amerika ir Vakarai, 
kodėl jie atominiais išradimais 
bendradarbiauja su Pietų Afri­
ka.. .

LENKIJA PLĖS PREKYBĄ SU 
VAKARAIS

Lenkijos komunistų partijos va­
das Edward Gierek 1,811 delegatu 
ir sovietų Brežnevui pasakė, jog 
Lenkija planuoja išplėsti prekybą ir 
draugauti su kapitalistiniu pasauliu. 
Partijos septintojo kongreso atida- 
romoj kalboj pažadėjo palaikyti di­
desnį kontaktą palaikyti ir su 
Vakarais, ir pabrėžė draugiškumą 
su sovietais. Konferencija tęsės 
penkias dienas.

SACHAROVAS NUVYKO l
V AK ARUS-VILNIŲ

Andrejus Sacharovas, negavęs 
Maskvos leidimo vykti i Oslo Nobe­
lio premijai atsiimti, išvyko į Vilnių 
ir liudijo disidento Kevalevo byloje. 
Kovalevas, gyvenąs Maskvoje, bu­
vo suimtas už “Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos”- platinimą ar 
gabenimą* ir atvežtas teisti į Vilnių. 
Nuteistas 7-iems metams kalėt.

Pasikalbėjime televizijoj Sacharo­
vas kaltina Kissingerj už detentės 
politiką sy»sovietais, kad sekreto­
rius nesirūpina išnaudoti šios gali­
mybės žmonių teisėms apsaugoti. 
Minėjo, kad mažiausiai 10,000 žmo­
nių laikoma sovietų kalėjimuose tik 
už politiniu^ arba religinius įsitiki­
nimus.

PASAULIO KRIZE IŠKĖLĖ 
DAUG IŠRADIMŲ

Rtwyii volloc Raloninip Kuvn fili-JU-FJ. VU T V ~ "

ruošta 25 m. sukakties tarptautinė 
išradimų paroda. Dalyvauja dvide­
šimt kraštų, iš visų penkių konti­
nentų.

Sukeliantys sensaciją išradimai 
laikomi kol kas paslaptyje, bet buvo 
parodyta fantastiškų dalykų iš ap­
šildymo srities. Prasidėjus naftos 
krizei, išradėjai nepagailėjo darbo. 
Vienas labiausiai sensacingų išradi­
mų,-apšildymas šaltu vandeniu! 
Reikalingas tik nedidelis aparatas 
su kompresorium, ventiliatorius ir 
pompa. Sistema veikia be dūmų, be 
degimo, be smarvės, be oro ir be 
aptarnavimo...

Kanados prancūzas išrado centri­
nį šildymą su malkų tugnimi; ir ; be, 
pelėnų ir dūmų. Suomis, prietaisą/ 
kuris, įdėtas į šildymo katilą, padi­
dina apšildymą, — sutaupo 20% 
kuro.

Išstatyta.20 išradimų, naudingų 
statybos srityje, ypač šiluminės 
izoliacijos ir prietaisų palengvinan­
čių darbą.

Išradimų prailginti automobilių 
amžių, ypač sunkvežimių sankabų 
pagerinimą, stabdžių sistemą ir taip 
pat daug benzino bei gazolino sutau- 
pymą.

BUSIMASIS MEKSIKOS 
PREZIDENTAS

Meksikos naujam prezidentui iš­
rinkti rinkimai įvyks ateinančių me­
tų liepos 4. Rinkimuose turės teisę 
dalyvauti 25,000,000 Meksikos pi­
liečių. Faktinai naujasis prezidentas, 
jau išrinktas. Dabartinis preziden­
tas Luis Echeverria Alvarez į savo 
vietą kandidatu paskyrė 55 metų 
amžiaus Jose Lopez Portilio ir jo 
kandidatūrą užgyrė Institucinė Re­
voliucinė Partija, kuri Meksiką val­
do nuo 1929 metų.

Kokių politinių pažiūrų naujasis 
prezidentas yra, nežinia. Jis net 
apeliuoja į visas klases ir. žada jų 
visų interesus ginti. Net bankinin­
kus vadina savo “draugais”.

KINIJA KEIS RASTŲ ŽENKLUS
Kinija daro bandymus sunkų savo 

seną raštą pakeisti modernesniu, 
taip vadinamu “pinyin”, t. y., fone­
tiškų. Jei rašto keitimo projektas 
bus priimtas, naujoji rašto sistema 
būtų įvesta palaipsniui. Pirmiausia 
manoma išleisti visos Kinijos žemė­
lapį, kuriame būtų surašyti Kinijos 
miestai naujuoju garsiniu raštu.

BRITAS ĮSPĖJA APIE SOVIETŲ 
PAVOJŲ

Posėdžiaujantiems šiaurės Atlan­
to pakto nariams Briusely britų 
admirolas Sir Peter Hill-Norton 
pateikė vaizdą apie sovietų didėjan­
čią grėsmę. Jis konkrečius faktus 
suminėjo. .

Norton yra NATO karinio komi­
teto pirmininkas. Jo žodžiais, sovie­
tų grėsmė kyla iš jų ginklavimosi 
plėtimo, kai Vakaruose yra tenden­
cija mažinti.

Pateikdamas žvalgybos įstaigų 
faktų analizę, Norton tvirtino, kad 
iš Varšuvos bloko nebuvo atsakymo 
į Helsinkio susitarimą padidinti 
abiejų blokų didesnį pasitikėjimą. 
Maskvos siekimas dominuoti visam 
pasauly palieka koks buvęs. Dery­
bose su kitais deramasi grasinimais.

Paminėjo faktą rodantį sovietų 
aviacijos padidėjusią reikšmę. Nuo 
praėjusio pavasario sovietų daliniai, 
stovį Rytų Europos valstybėse, ro­
tacine tvarka keičiami ir atitraukia-, 
mi bei pristatomi iš Sov. Rusijos 
gilumos lėktuvais, ne traukiniais ar 
autovežimiais, kaip būdavo anks­
čiau. Tokių būdu aišku, jog sovietai, 
reikalui esant, kariuomenę gali la­
bai staigiai kilnoti.

Iki po 1960 “karo aviacijos per­
svara buvo NATO pusėje, dabar 
sovietai pralenkė. Jie vejasi ir tech­
nologiniais išradimais bei jų pritai­
kymas. Jie mus lenkia savo laivynu 
ir kiekvienu metu gali perkirsti 
susisiekimą tarp Amerikos ir Euro­
pos, tarp Vakarų ir naftos šalių” — 
baigė kalbą P. Hill Norton.
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ŠEŠTADIENIAIS PAŠTO GfAL IR 
NEGAUSIME

Paštas per vieną valandą turi 
ketvirtį milijono dolerių nuostolių. 
Pašto valdytojas Benjamin Bailar 
planuoja ką nors daryti, ir viena 
priemonių — gal būt šeštadieniais 
laiškų neišnešiot.

Manydamas, kad paštas galėtų 
pats išsilaikyti išjungtas iš federali­
nės valdžios sudėties, Kongresas 
padarė jį pusiau privačia įstaiga, 
bet viltys nepasitvirtino. Liepos 1 
pasibaigę metai paštui davė 1.5 bil. 
dol. nuostolių.

Dabar jau smarkiai apkarpyti 
antvalandžiai. Tuo tikimasi per me­
tus sutaupyti 4 mil. dolerių. Supla­
nuota uždaryti daug mažesnių pašto 
skyrių. Galvojama panaikinti ir 
“Special delivery” kas taip pat 
prisideda prie deficito didėjimo.

Nežiūrint Kongreso ir kitų 
institucijų pastangų, Pašto valdyba 
pradėjo spausdinti 13 centų pašto 
ženklus, kurie turės būti naudojami 
niin 2fl

Atstovų rūmai buvo priėmę įsta­
tymo projektą pirmos klasės laiš­
kams reikalauti 12, ne 13 centų, bet 
kitų pastangų taip ir nebuvo, nubal- 
savimas dar nėra virtęs įstatymu. 
Senatas savo žodžio dar netarė.

TURKAI NORI PERDAUG 
DOLERIŲ

Amerikos ir Turkijos atstovai 
susirinko svarstyti bazių reikalą, 
bet labai maža ką sutarė. Turkai 
neatsisako savo reikalavimo — nuo­
mos reikalauti 1.5 bil. dolerių per 
metus, o amerikiečiams tai atrodo 
per didelė kaina.

6 TĖVYNĖ. W5 gruodžio-December 19 d.



Išmokamos Apdraudos
1975 m. lapkričio 1 d. 

Elzbieta Stanevičienė, 126 Kuopa, 
New York, N. Y., gimusi Lietuvoje, 
Prie SLA prisirašė 1928 m. birželio 
7 d., mirė 1973 m. balandžio 12 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Elizabeth Lewakowski,
Pranas Mankus, 252 Kp., Muske- 
gan, Mi., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1914 m. lapkričio 1 
d., mirė 1975 m. spalio 2 d. Apdrau­
da išmokėta velionio dukteriai Alice 
Stephanie Worst.
Anna Prakop, 285 Kuopa, Linden, 
N. J., gimusi Elizabeth, N. J. Prie 
SLA prisirašė 1941 m. gruodžio 31 
d., mire 1975 m. spalio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Peter A. Prakop.
Amelia Brinkman, 293 Kp., Wilson­
ville, Ill., gimusi Wilsonville, Ill. 
Prie SLA prisirašė 1941 m. sausio 5 
d., mirė 1975 m. rugsėjo 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Richard H. Brinkman.
Sofija Kiliulis, 308 Kp., Brookline, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1953 m. spalio 2 d., mirė 
1975 m. rugsėjo 27 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui Steponui 
Kiliuliui.
Bertha Brubaker, 354 Kp., Akron, 
Ohio, gimusi Akron, Ohio. Prie 
SLA prisirašė 1939 m. liepos 1 d., 
mirė 1975 m. rugpiūčio 19 d. Ap­
drauda išmokėta velionės vyrui 
Glen Brubaker.
Petras Ketvirtis, 373 Kp., St. Pe­
tersburg, Fla., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1930 m. kovo 1 
d., mirė 1975 m. rugsėjo 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionio sūnui 
EdmunįLt įK^tvilais-fvfnjnrĮ f

Viso........ . .  $4,418.00
1975 m. lapkričio 8 d. 

Ignas Kazakauskas, 36 Kp., Chica­
go, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1923 m. gruodžio 5 d., 
mirė 1975 m. spalio 8 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Pauline 
Kazakauskas.

Michael Užemeck, 75 Kp., Los 
Angeles, Cal., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1962 m. gegužės 
8 d., mirė 1975 m. spalio 9 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Sophia Užemeck.
Catherine Mason, 185 Kp., E. Chi­
cago, Ind., gimusi East Chicago, 
Ind. Prie SLA prisirašė 1955 m. 
sausio 25 d., mirė 1975 m. rugsėjo 

;19 d. Apdrauda išmokėta vyrui 
•Theodore Mason.
Mare Barisienė, 208 Kp., Chicago, 
Ill., gimusi Carnegie, Pa. Prie SLA 
prisirašė 1934 m. birželio 1 d., mirė 
'1975 m. vasario 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Fran­
ces B. Melniker.
Albertas S. Vengris, 322 Kp., Chi­
cago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1953 m. vasario 19 
d., mirė 1975 m. rugsėjo 5 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Nijole Vengris ir dukteriai Aukse 
Vengris.
Agota |fikėnienė, 57 Kp., Worces­
ter, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1935 m. gruodžio 3 
d., mirė 1975 m. rugpiūčio 14 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Emily F. Cote.

1975 m. lapkričio 15 d. 
James Rakauskas, 75 Kp., Los 
Angeles, Cal., gimęs Lietuvoje.

Prie SLA prisirašė 1916 m. gegužės 
7 d., mirė 1975 m. spalio 17 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte­
riai Adele Oksas.
Amelia Andriulis, 293 Kp., Wilson­
ville, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1923 m. gegužės 6 d., 
mirė 1975 m. rugsėjo 15 d. Apdrau­
da išmokėta velionės dukteriai Julia 
A. Glumm.
Walter Jasudą|, 299 Kp., Rumford, 
Me., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1936 m. gegužės 10 d., 
mirė 1975 m. rugpiūčio 9 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Helen 
E.Jasud.

Viso............... $713.00
1975 m. lapkričio 22 d. 

Anthony Ivas-I Vaškevičius, 43 Kp., 
So. Boston, Mass., gimęs Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė 1912 m. 
gegužės 3d., mirė 1975 m. lapkričio 
3 d. Apdrauda išmokėta velionio 
dukteriai Arline Ivas-Carroll.
Jule Pukelienė, 134 Kp., Chicago, 
m., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1924 m. birželio 1 d., mirė 
1975 m. rugpiūčio 13 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vyrui Jurgiui 
Pūkeliui.

Viso......... .$1,200.00
. 1975 m. lapkričio 29 d.

Elzbieta Kurapkienė, 3 Kp., Eliza­
beth, N. J., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1920 m. balandžio 7 
d., mirė 1975 m. lapkričio 1 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Mary Good.
Juzė Levulienė, 23 Kp., Shenan­
doah, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1930 m. sausio 5 d., 
mirė 1975 m. spalio 21 d. Apdrauda 
išmokėta Vėhonėš’ sūriui John Lėw,- 
ellis. ' ^,r'' ' ‘ ‘
Amelia Chess, 41 Kp., Lawrence, 
Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1941 m. liepos 2 d., mirė 
1975 m. spalio 24 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Joseph 
Grassis.
Dr. Anthony L. Kapochy, 43 Kp., 
So. Boston, Mass., gimęs Shenan­
doah, Pa. Prie SLA prisirašė 1931 
m. gruodžio 9 d., mirė 1975 m. 
spalio 12 d. Apdrauda išmokėeta 
velionio žmonai Blanche Kapochy.. 
Jurgis Strazdas, 43 Kp., So. Bos­
ton, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1950 m. vasario 14 
d., mirė 1975 m. spalio 9 d. Apdrau­
da išmokėta velionio žmonai Elena 
Strazdas.
Albina Uzienė, 89 Kp., E. Chicago, 
Ind., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1930 m. gegužės 2d., mirė 
1975 m. spalio 17 d. Apdrauda 
išmokėta velionės sūnui Albert 
Uzis.
John Waitekaitis, 126 Pav. Kp., 
Des Plaines, Ill. Gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA iooa m cr^ulin 3

d., mirė 1975 m. spalio 27 d. 
Apdrauda išmokėta sūnui Walter 
Wayne.

Viso..........$ 3,740.00
Nuo 1975 m. pradžios ben­
drai, išviso: .................. $130,304.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1975 m. lapkričio 15 d. 
Vytautas Xelenkevičius, 75 Kp., 
Los Angeles, Cal.

1975 m. lapkričio 8 d. 
Christine Rose Jančauskas, 308 
Kp., Brooklinę, Mass.

Mirė gyvenusi 100 
mėty ir 3 mėnesius

Gruodžio 8 d. anksti rytą mirė 
Aleksandra E. Briedienė, plačiai ži­
nomo adv. Stepono Briedžio, SLA 
teisinio patarėjo motina. Mirė išgy­
venusi 100 metų ir 3 mėnesius. Pa­
laidota šv. Jono Kapinėse.

Be sūnaus adv. Stepono, liko 2 
dukterys: Agnes B. Huger ir Ella 
Bessie B. Landsberg. Trečioji duktė 
Mary B. Martens mirė 1947 m. Dar 
liko ir 4 anūkai.

SLA vadovybė adv. Bredes ir 
seserims bei anūkams reiškia gilią 
užuojautą.

Susivienijimas Lietuvių Ameriko­
je jus ir jūsų šeimą apdraudžia, 
geriausiom, parankiausiom apdrau­
dos sąlygom, — negu bet kuri kita 
apdraudos įstaiga. Priklausydamas j 
Susivienijimui, esi didžiausios lietu­
vių organizacijos narys ir dirbi su| 
visiiš lietuviais lietuvybės darbą 
šiame krašte ir kovoji už gražios 
Lietuvos ateitį.

1975 m. lapkričio 22 d.
Regina O. Žemaitis, 134 Kp., Chica­
go, III.
Donatas A. Žemaitis, 134 Kp., 
Chicago, III.1 ,

Stanley Linkiewicz, 273 Kp., Ham- 
*mond, Ind.

Viso............$3,000.00
1975 m. lapkričio 29 d.

Leonidas J. Galinskas, 352 Kp., 
Detroit, Mich.
Victor G. Jodinskas, 352 Kp., De­
troit, Mich.

Viso:..........$ 1,000.00
Nuo 1975 m. pradžios ben- 
DRAIišviso:................. $29,500.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS
" 1975 m. lapkričio 8 d.

M. A. Koszys-Kurilavičiiis, 3 Kp., 
Elizabeth, N.J. ... už 10 sav. ir 5 d. 
V. Rakauskas, 57 Kp., Worcester, 
Mass už 9 sav. ir 5 d.

..............įSviso:..........*172.00
1975 m. lapkričio 22 d.

B. Patrick, 31 Kp.r Lewiston, Me., 
už 10 sav. ir 4 d.

T. Podžius, 38 Kp., Brooklyn, N. Y. 
......... ..........................už 7 sav.
A. Gostoęnsky, *105 Kp., Dayton, 
Ohio........................ už 3 sav. ir 4 d.

- A. Kartens, Sharjeroy, Pa., 140 
Kp............. ?y.ll sav. ir 6 d. 
A. Andrulis, 293 Kp., Wilsonville, 
Ill...........................už 4 sav.

Iš viso;............. $220.05
Nuo 1975 metu pradžios iš

✓ viso:............ $5,929.25

Šimtosios dailininko
M. Dobužinskio 
gimimo metinės

Lankydamiesi teatruose esame 
matę labai gražių dekoracijų. Jų 
daug, net pačių geriausių nupiešęs 
Mstislas Dobužinskis. Daugiausia 
jų Petrograde—Leningrade, Mask­
voj, Kaune, dalis New Yorke, kur 
Dobužinskis gyveno, kūrė ir mirė 
1957 m. spalio 1.

Palaidot išvežtas į Paryžių.
Dobužinskis buvo M. Čiurlionio 

draugas. Abu gimę 1875-aisiais me­
tais: Dobužinskis rugpiūčio, o Ciur- 
lioųis rugsėjo mėn. Juodu susipaži­
no Vilniuje. Okai Dobužinskiai gy­
veno Peterburge, Čiurlionis jų na­
muose rado šiltą prieglaudą, kurios 
jam svetimame krašte stigo. Dobu­
žinskis Čiurlionį labai pamėgo kaip 
menininką ir muziką ir jam leido 
savo namuose vystyti savo muziki­
nius gabumus ir Dobužinskio piani­
nu ilgas valandas skambinti.

Nuo 1929 m. iš užsienių Dobužins­
kis skubėjo į Lietuvą, kurioje gyve­
no iki 1939 m. Kaune. Jis apiformi­
no 31 operos, baleto, dramos spek­
taklius. Bet jis nebuvo tik teatro 
dailininkas. Buvo vaidinimo laiko­
tarpio istorijos atkūrėjas, stiliaus 
specialistas.

Be teatrų, jis surengdavo savo 
kūrinių parodas. Suorganizavo ir 

. Dailės studiją. Važinėjo po visą 
Lietuvą, ieškodamas lietuviško sti­
liaus, kurį perduodavo savo kūri­
niuose. Vilniaus teatro muziejuje 
surinkta didelis jo kūrinių archy­
vas. Jo dekoracijose atsispindi kon­
kretumas, stilius, turtinga fantazi­
ja.

Ir anglų -bei prancūzų spaudoje 
buvo daug šiltų atsiliepimų apie M. 
Dobužinskio dekoracijas, kai Lietu-( 
vos baletas gastroliavo Monte Carlo, 
ir Londone.

Pasauliniai tos srities specialistai 
pripažįsta, kad Dobužinskiui pavy­
kę ir W. A. Mozart operai Don Juan 
ir kostiumus ir dekoracijas sukurti 
taip, kad jos pripažintos ir dailinin­
ko kūrybos viršūne.

Deja, Dobužinsko dekoracijų Lie­
tuvoje neišliko: dalis sudegė, kita 
dalis Kaune potvynio metu sunyko, 
o ant pagarsėjusių Don Jųano ope- 

' ros dekoracijų, sakoma, kažkas už- 
piešė kitas, būk tai stokojant naujos 
medžiagos ir lėšų. . .

Kai Dobužinskis gyveno New 
Yorke, teko kelis kartus jį susitikti. 
Vieną kartą, kaip šiandien prisime­
nu, kažkokia proga jis viešėjo mūsų 
namuose. Ant sienos kabojo keletas 
paveikslų. Sėdėdamas sofoje, žiūrė­
jo į juos iš tolo. Tur būt jam 
nesimatė. Priėjo arčiau. Staiga 
atšoko, ir susiraukęs greit atsisėdo. 
Mat, paveikslai nebuvo originalai, 
tik kopijos. Kas gi jaunų? žmonių 
beišsigalėtų anos depresijos laikais 
Dobužinsko skonio originalus priva­
čiuose namuose turėti! . .

Pagerbdami didį Čiurlionį, pa­
gerbkime ir Dobužinskį, jo vienme­
tį, juodviejų gimimo 100 m. sukak­
ties proga. Beje, Dobužinskio sū­
nus, taip pat dailininkas, gyvena 
New Yorko apylinkėse. J Valaitis

Prof. dr. Vytautas Bieliauskas Xa­
vier un-to Cincinnati psichologijos 
dep. vadovas, skaitė paskaitą prel. 
Mykolo Krupavičiaus penkerių me­
tų mirties sukakties minėjime gruo­
džio 14 d. Jaunimo centre.

1975tgruo^o-Decęmberl9d.



FRATERNALIŲ ORGANIZACIJŲ 
SEIMAS PITTSBURGHE

Kiekvienais metais visųPennsyl- 
vanijos fraternally organizacijų at­
stovai susirenka apsvarstyti jų or­
ganizacijų reikalų. Daug laiko pa­
švenčiama aptarimui naujai Valstijų 
priimtų įstatymų, tvarkančių virš 
minėto pobūdžio organizacijas. 
Toks fraternalis kongresas šiais 
metais įvyko Pittsburghe, William 
Penn viešbutyje sekmadienį, lap­
kričio 16. Po to sekė tautinių grupių 
pasirodymas su. puikia menine pro­
grama, taip vadinama "Gems oi 
fraternalism”. Buvo paskaitų, pra­
nešimų. Pirmadienį, lapkričio 17 
visą dieną tęsėsi reguliarios sesijos. 
Svarbiausius pranešimus padarė 
IRS, Insurance Departamento ir 
Gubernatoriaus atstovai. Pirmadie­
nio vakare įvyko iškilmingas ban- 
kietas, į kuri buvo pakviestas Penn­
sylvania valstijos Gubernatorius ir 
kiti valdžios atstovai.

Mūsų Susivienijimą šiame Kon­
grese atstovavo SLA prezidentas 
Povilas P. Dargis. P. Sigr.

APIE VYSK. VALANČIŲ
Vyskupo Motiejaus Valančiaus gi­

minaitis dr. Grigas Valančius para­
šė dvi knygas apie vysk. Valančių: 
“Žemaičių Didysis” (istoriobiografi- 
niai pasakojimai) ir “Šviesa sute­
mus” (Žemaičiai, Valančius ir valan- 
čininkai).

Knygos bus iliustruotos. Pirmoji 
išleista 1976 m. pavasarį, o antroji 
— rudenį, jei bus sutelkta reikalin-

Autorius prašo talkininkų: prenu­
meratorių, įmokėjusių $17-$18, gar­
bės prenumeratorių — $25-$70, 
rėmėjų — $75 ir daugiau.

Taip pat ieško kreditorių,-kurie 
galėtų paskolinti be procentų kiek 
išgali pinigų bent 2Vz metų termi­
nui. Kreditoriams bus duota garan­
tija.

Df. G. Valančiaus adresas yra 
toks:3111 Ettrick Street, Los Ange­
les, California 90027.

ARGENTINOJ KOVOS SU 
SUKILĖLIAIS

Argentinoje kariuomenė ir polici­
ja kovoja su sukilėliais, kurie laiks 
nuo laiko užpuldinėja policijos ir 
kariškas būstines, tikslu gauti gin­
klų. Z

Daugiausia pasireiškia pasiprieši­
nimas Tucumane. Sukilėliai dau­
giausia jauni žmonės, kurie sugrį­
žus Peronui nepatenkinti dabartine 
valdžia, perėjo į pogrindinę kovą. 
Kovotojų yra ir iš kairės ir iš 
dešinės.

Kraštas ^neginamas atvesti į nor- 
mal ias vėžeą,bet iki šiol nesėkmin­
gai. Dėl to visame kraštfe vyksta 
nenormalumai, kurie atsiliepia ir į 
krašto ekonomiją.

$ Su Kalėdų 
f? Metais sv
$Su Kalėdų šventėmis ir Naujaisiais p 
$ Metais sveikina: SLA Pildomąją 
^Tarybą, Apskritis ir Kuopas, ypač jį 
{iSLA 5-ajai Apskričiai priklausan- -j 
{Sčiąsias Kuopas. 1
J j SLA 5-osios Apskrities Valdyba i

DAUG 

DARBAVOSI 

DERVINSKIO 

REZOLIUCIJAI 
PRAVESTI.

*

REIKALAUJA GRĄŽINTI 
SIBIRO TREMTINIUS

Kongreso atstovas Frank Annun- 
zio Atstovų rūmuose pasiūlė dvi 
rezoliucijas, kurių viena, Nr. 388, 
skatina JAV prezidentą kelti Jung­
tinėse Tautose reikalavimą, kad iš 
Sibiro būtų grąžinti tremtiniaįkurie 
yra išvežti iš Baltijos valstybių, taip 
pat,kad tie pabaltiečiai būtų paleisti 
iš kalėjimų ir vergų darbų stovyklų. 
Taip pat skatina kelti reikalavimą 
Jungtinėse Tautose, kad Baltijos 
valstybėms būtų grąžinta laisvo 
apsisprendimo teisėj ką pareikštų 
laisvuose rinkimuose, pravestuose 
Jungtinių Tautų priežiūroje, Sovie­
tų Sąjungai atitraukus savo kariuo­
menę.

Rezoliucija Nr. . 389 reikalauja, 
kad ir po tų Helsinkio susitarimų 
JAV vis tęstų Baltijos valstybių 
inkorporavimo nepripažinimo politi­
ką. 

T 
•- . - . J

PINIGŲ SIŲSTI I SOVIETUĄ 
BUS SUNKU

— Nuo Naujųjų Metų Sovietų 
Sąjungoj įsigalės naujos taisyklės, 
kuriomis iš užsienio siunčiama va­
liuta bus išmokama rubliais labai 
sumažinta verte, gaus tik apie vieną 
dešimtadalį. Tai smarkiai atsilieps 
tiems, kurie gyvena iš užsienio 
atsiųstų pinigų, ypač darbo netekę 
norį emigruoti žydai. Tas pats gali 
ištikti ir Sacharovą, jei jam Nobelio 
premija, 122,000 dol., būtų nusiųsta 
paštu. Toks apiplėšimas nukreiptas 
prieš disidentus ir kitus “užsienio 
agentus”.

NAUJA VALSTYBĘ - SURINAM
— Iki šiol vadinta olandų kolonija 

Gvijana Afrikoje patapo nepriklau­
soma valstybe, kuri pasivadino Su­
rinam. Olandai, kurie čia gyveno 
nuo 1667 metų, apie 100 tūkstančių 
skaičiuje išsikraustė ir grįžo į Olan­
diją.

Naujoji valstybė yra Floridos di­
dumo. Gyventojų 80% juodžiai ir 
ateiviai iš rytu Indijos, Amerikos 
indėnai, europiečiai ir kinai.

Olandija koloniją gavo 1667 iš 
Anglijos, mainais už Manhattan 
salą, kuri yra New Yorko centru.

LIETUVIŲ FONDO.
VALDYBOS POSĖDIS

Posėdžio nutarimuose įrašyta, 
kad spaudai, t. y. LF reikalams 
viešumon kelti, numatyta $1,000.

M. Remienė pranešė apie nepa­
prastą Lietuvių fondo koncertą, 
sausio 18 d. Marijos aukšt. moky­
klos salėje. Dainuos: Stasys Baras, 
Dana Stankaitytė ir Jonas Vaznelis.

Bendras Amerikiečių Pabaltiečių Komitetas, spalio 23 d. posėdžiavęs 
Washingtone, vieningai nutarė, kad visiems svarbu remti kongresmano 
Edward J. Derwinski rezoliuciją 401, labai naudingą Baltijos valstybių 
reikalui. Pabaltiečių komiteto posėdyje dalyvavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas dr. Kazys Bobelis, Amerikos estų federacijos ir 
Pasaulio Baltų konferencijos pirm. Ilmer Pleer, Amerikos latvių tarybos 
pirm. Adolph Lejins ir nuolatiniai tautybių atstovai prie komiteto: lietuvių 
v,,. . vAv.A,ys, estų M. Kari, latvių G. Meierovics ir komiteto reikalų vedėjas 
Edv. Šumanas.

Visi pripažino, kad Derwinskio rezoliucija yra reali ir mums naudinga. 
Taip pat Bendras Pabaltiečių komitetas vieningai sutarė, kad prezidento 
Fordo liepos 25 d. duotas pareiškimas Baltijos valstybių inkorporavimo 
nepripažinimo klausimu yra naudingas mūsų pavergtų kraštų laisvinimui; 
jis rodo, kad Helsinkio konferencijos nutarimai neturi jokios įtakos į JAV 
politiką Baltijos valstybių klaifsimu. Tą mes turime panaudoti bendrose 
laisvinimo pastangose.

Lėktuvas į Jaunimo Kongresą
Pieta Amerikoj

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
valdyba praneša, jog jaunimo kon­
greso ekskursinis lėktuvas iš Chica- 
gos išskrenda gruodžio 21, sekma­
dienį, 2:30 vai. ryto. Ekskursijos 
dalyviai punktualiai renkasi O’Hare 
aerodromo tarptautinių skrydžių 
pastate (International Terminai) 
prie Pan American oro linijos būsti­
nės.

Lėktuvas, pakeliui į Argentiną, 
sustos Caracas, Venezueloj, prisi­
pildyti kuro. Buenos Airese, Argen­
tinoj, Ezeiza aerodrome jis turėtų 
nusileisti 7:15 vai. vak? vietos laiku.

Kai pasibaigs jaunimo kongresas 
Brazilijoj, ekskursijos lėktuvas iš­
skris iš Congonhas aerodromo, neto­
li Sao Paulo sausio 10, šeštadienį, 
20:00 vai. ryto; Chicagą jis turėtų 
pasiekti tą pačią dieną, 3:10 vai.
p. p. įspėjamą, jog grįžimo iš Pietų 
Amerikos laikas gali keliomis valan- 

z
domis keistis.

Į Chicagą vykštantiem primena­
ma, jog kiekvienas keleivis turi pats, 
pasirūprinti savo transportu į 
O'Hare aerodromą ir atgal.

ARGENTINA RUOŠIASI 
DIDELIAM ĮVYKIUI

Villa Marįsta judėjo, krutėjo, 
lapkr. 14-15-16 d. d. Susirinko apie 
80 linksmų lietuvių veidų. Posėdžia­
vo artėjančio III PLJK reikalais — 
iš Brazilijos A. Saulaitis ir D. 
Vaitkevičiūtė, iš Urugvajaus G. 
Mačanskas su žmona, iš Argentinos 
— A. Ruplėnas, V. Barždžius. N. 
Zavickaitė. Užsidarę kambaryje, 
galvojo, svarstė ir informacijomis 
pasidalino, kaip kiekviename krašte 
vyksta pasiruošimas kongresui.

Stovyklos kitame kampe visi Ar- r 
gentinos atstovai (iš-skyrus atstovą 
iš Cordobos) rimtai svarstė ir anali­
zavo, kartu su sesele Igne atstovo 
raštiškus darbus. “Aiškinomės ką 
temos reiškia, kaip joms reikia 

ruoštis, kur rasti, medžiagos, ir 
lavinom lietuviškai liežuvį”!, rašė S. 
Igunė Argentinos Lietuvių Balse.

Sportavo^ dainavo, vaidino bei 
turėjo lietuvių kalbos pamokas ir 
paskaitėles, kuriomis rūpinosi p. I. 
Simanauskienė, A. Cikštaitė, E. 
Rudytė ir kun. J. Margis iš Rosario.

i Daug jaunuolių labai rimtai ruošiasi 
sutikti Kongresą. Laukia susipažin­
ti, susidraugauti, pajusti, kad 
laisvajame pasaulyje lietuvių yra 
gana daug! Registracijos komisijos 
nariai skirstė ir dėstė registracijos 
anketas; technikos komisija apžiū­
rėjo visus kampelius, kur bus gali­
ma kokiam tikslui kurį kampelį 

. užimti ir kokį vardą užkabinti...
Broliukas Hipolito jau pranešė, 

kad ruošiamasi “asado”-Kalėdų pie­
tums — augina 3,000 viščiukai kiau-
šiniams, 300 viščiukų puotoms, 18 
karvučių, 3 kiaulytes asadai . . .ir 
didžiausias daržas jau žaliuoja, kad 
visiems užtektų daržovių.

JUCIUTĖS ATSIMINIMAI 
ANGLŲ KALBA

Sibiro tremtinės Elenos Juciūtės 
skaudžių pergyvenimų knygą “Pė­
dos mirties zonoje” į anglų kalbą 
verčia dr. Algis Mickūnas, profeso­
riaująs Ohio universitete. Paveik­
tas į Sibirą ištremtųjų kruvinų 
kančių, ėmėsi šio didelio darbo 
neimdamas honoraro.

Mirus Aleksandrai E. Briedienei 
gilią užuojautą reiškia SLA Teisi­
niam Patarėjui, SLA 5-osios Ap­
skrities v-bos nariui Adv. Steponui 
Briedžiui, jo sesutėms Agnės B. 
Huger ir Ella Bessie B. Lansberg 
netekusiems brangios Varnytės. 
Užuojauta anūkams ir kitiems gi­
minėms bei draugams.

SLA 5-osios Apskrities Valdyba
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